
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 41Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO/EXERCÍCIO: 39/2015.

OBJETO: O presente Convênio tem por fi nalidade a cooperação 
técnica para gestão e controle de pequenas despesas realizadas 
por meio da utilização do Sistema de Suprimento de Fundos 
Banpará, doravante designado simplesmente como Sistema, que 
é disponibilizado gratuitamente pelo BANPARÁ ao SISTEMA.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/01/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/01/2021
FORO: BELÉM/PA
PARTES
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
ENDEREÇO: Rua do Una, nº. 156
BAIRRO:Telégrafo
CEP: 66050-540
CIDADE: Belém
UF: PA
RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 
CONCEDENTE:
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 251
BAIRRO: Comércio
RESPONSÁVEL: JORGE WILSON CAMPOS E SILVA  ANTUNES  
ORDENADOR RESPONSÁVEL
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 

Protocolo 915767

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA Nº 915.499, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.043 DE 06/01/2016.

Onde se lê:
Assinatura: 25/11/2015
Leia-se:
Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 01/12/2015 a 15/02/2016

Protocolo 915666

ERRATA DA MATÉRIA Nº 915.577, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.043 DE 06/01/2016.

Onde se lê:
Assinatura: 29/09/2015
Leia-se:
Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016

Protocolo 915673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO

9º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM 
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO  Nº 04/2012/SEAS/SEOP

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 30/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 915651

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 

de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,

Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 

Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 

37, caput, da Constituição federal / 88.

Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 

apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 

prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.

Considerando a conclusão da Sindicância nº. 029/2015 - Processo 

nº. 043/2015 para arquivamento do Processo, conforme Art. 

201, inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU. 

R E S O L V E:

Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 

Instaurado através da PORTARIA N° 1253/2015 - GP de 28 de 

outubro de 2015, publicada no DOE 33.005 de 05 de novembro 

de 2015, por falta de elementos comprobatórios que confi gurem 

condutas irregulares.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ               

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 915648

PORTARIA Nº. 1443 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 

de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 

Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 

Janeiro de 1994.

Considerando o memorando nº. 625/2015 - CIAM/Sideral de 

22/04/15;

Considerando o parecer Jurídico nº 875/2015 / PROJUR / 

FASEPA, a aplicação da Penalidade de Suspensão, por sua vez, 

fi ca condicionada ao retorno do servidor publico ao exercício do 

cargo / função, nos termos do art.189 § 2 do RJU/PA,

GEMPES de 28/12/15;

Por ultimo, remeta-se copia integral dos autos ao Ministério 

Publico Estadual, nos termos do art.227 do RJU.

R E S O L V E:

I - SUSPENDER, por 10 (dez) dias, com perda proporcional de seus 

vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 1º, 

RJU), o servidor RAIMUNDO MOUGO PAUMGARTTEM matrícula 

n° 80846428/2, ocupante do cargo de Monitor, por violação aos 
deveres funcionais do art.177,VI e 178, V   RJU/94.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 915724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo     CONTRATO n°.02/2012. PE: 
20/11.
Exercício: 2015     Data da assinatura: 29 de dezembro de 2015
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, fundamentado na Lei nº 8.666/93, consoante ao 
Parecer Jurídico n°. 890/2015-PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479 / 08.243.1356.4770 
/ 08.122.1297.4534 / 08.243.1356.6778
Elemento de Despesa: 339039     Fonte de recurso: 0101
Valor estimado ora contratado: 222.468,84 (duzentos e vinte e 
dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos)
Contratado: JOSE RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA-ME
CNPJ: 83.764.381/0001-02
Endereço: Passagem Evangélica n°.21-A, São Brás-Belém/PA  
CEP: 66.090-260  Telefone:(91) 3229-3691.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 915733

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT-151/2015        06/01/2015
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 800353/2015, REFERENTE 

AO PROCESSO:70067/2015, PORTARIA 151/2015,   PUBLICAÇÃO 

800360/2015, REFERENTE AO PROCESSO:70067/2015, 

PORTARIA 152/2015, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO 

DA VIAGEM , CONFORME O MEMORANDO 318/2015 UASE 

BENEVIDES
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

PRESIDENTE DA FASEPA.
Protocolo 915725

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  -06/01/2016

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 

CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,

-PROCESSO. 535345/2015 (PORTARIA 1508/2015)

-PUBLICAÇÃO -907867

-RECURSO DEVOLVIDO: R$50,00 (ELEMENTO DE DESPESA 

339030)
AGENTE SUPRIDO: JACKSON MACHADO MONTEIRO-MATRICULA 
N° 5918473/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 915697

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO - 06/01/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 910813, PORTARIA  1550/2015, 
PROCESSO 545214/2015, O NOME DO SERVIDOR RENATO DE 
SOUZA LIMA  , MATRICULA N° 57204767/ 2 ,  CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 
1206/2015-CIAM BELEM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 915702


